



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.24.01.19.3BA-01 - DATA: 15/01/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MANILHAS DE CONCRETO, CIMENTO, PEDRA TOSCA, AREIA TELA DE AÇO E BRITA PARA USO EM PROJETOS DE BUEIROS E DE OUTRAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA DE PACOTI CE

Informações da formalização da demanda		
Secretaria:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL	
Setor:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL	
Ordenador:	FRANCISCO DANIEL GONZAGA BATISTA	
Responsável:	FRANCISCO DANIEL GONZAGA BATISTA	
Categoria:	MATERIAL	
Data previsão:	19/06/2024	Grau de prioridade: MÉDIO

Informações do objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MANILHAS DE CONCRETO, CIMENTO, PEDRA TOSCA, AREIA, TELA DE AÇO E BRITA PARA USO EM PROJETOS DE APLIAÇÃO DA REDE DE BUEIROS E DE OUTRAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE PACOTI - CE

Informações da justificativa
<p>A contratação de uma empresa para o fornecimento de materiais como manilhas de concreto, cimento, pedra tosca, areia, tela de aço e brita se faz necessária para atender às demandas da Secretaria de Infraestrutura de Pacoti - CE. Esses materiais são essenciais para a execução de projetos de ampliação da rede de bueiros, garantindo a melhoria da infraestrutura urbana e a prevenção de alagamentos e enchentes na região. Além disso, esses materiais também serão utilizados em outras obras de infraestrutura, contribuindo para o desenvolvimento e a qualidade de vida da população local.</p> <p>A aquisição desses materiais através de uma empresa especializada e qualificada garantirá a qualidade e a durabilidade das obras realizadas pela Secretaria de Infraestrutura de Pacoti. Além disso, a contratação de uma empresa fornecedora desses materiais possibilitará a otimização dos recursos públicos, uma vez que será possível obter os materiais necessários com preços mais competitivos e prazos de entrega adequados. Dessa forma, a contratação dessa empresa se mostra como uma medida eficiente e estratégica para atender às necessidades de infraestrutura do município de Pacoti - CE.</p>

Especificações dos itens				
Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
AREIA AREIA PARA SER USADO EM PROJETOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA PACOTI CE	METRO CÚBICO	100	154,95	15.495,00
BRITA Nº 02 BRITA Nº 02 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE PACOTI CE	METRO CÚBICO	100	177,22	17.722,00
CIMENTO PORTLAND CP-IV. CIMENTO PORTLAND CP-IV. PARA PROJETOS DE CONSTRUÇÃO VISANDO FAZER AS CABEÇAS DOS BUEIROS E CALÇADAS E OUTRAS PROJETOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE PACOTI CE	SACO	500	50,73	25.365,00
MANILHA DE CONCRETO MEDINDO: 1000MM X 1000MM X 100MM PESO 900KG. MANILHA DE CONCRETO MEDINDO: 1000MM X 1000MM X 100MM PESO 900KG. PARA USO EM PROJETO DA SEINFRA QUE VISA A AMPLIAÇÃO DE REDE DE BUEIROS NO MUNICÍPIO DE PACOTI CE	METRO	200	572,17	114.434,00
MANILHA DE CONCRETO MEDINDO: 800MM X 1000MM X 80MM PESO 700KG. MANILHA DE CONCRETO MEDINDO: 800MM X 1000MM X 80MM PESO 700KG. PARA O USO EM PROJETO DA SEINFRA QUE VISA A AMPLIAÇÃO DE REDE DE BUEIROS NO MUNICÍPIO DE PACOTI CE	METRO	400	481,74	192.696,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI
E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br



MANILHA DE CONCRETO MEDINDO:600MM X 1000MM X 60MM PESO 300KG. <i>MANILHA DE CONCRETO MEDINDO:600MM X 1000MM X 60MM PESO 300KG. para uso de projeto da seinfra que visa atender a ampliação de buieiros no municio de pacoti ce</i>	METRO	200	303,83	60.766,00
PEDRA TOSCA. <i>PEDRA TOSCA PARA A RECUPERAÇÃO DOS CALÇAMENTO E CABEÇA DOS BUEIROS E OUTRAS DEMANDAS DA SECTARIA DE INFRA ESTRUTURA PACOTI CE</i>	METRO CÚBICO	800	160,47	128.376,00
TELA SOLDADA DE AÇO CA60 NERVURADO, MALHA DE 15X15, DIÂMETRO DA BARRA 4.2MM. TAMANHO 2,45 X 6,00 M. <i>TELA SOLDADA EM AÇO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA DE PACOTI CE</i>	UNIDADE	100	212,97	21.297,00

O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 576.151,00** (quinhentos e setenta e seis mil cento e cinquenta e um reais)

Francisco Daniel Gonzaga Batista

Pacoti-CE, 15 de Janeiro de 2024.

Francisco Daniel Gonzaga Batista

Secretário(a) Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmpacoti/dfd>

CHAVE: 3baa271bc35fe054c86928f7016e8ae6

